ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     24.11.2020 г.                                                                                   № 154
      г.п. Кузьмоловское

	Об одобрении прогноза социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022- 2023 гг.

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», утвержденным решением совета депутатов от 06.07.2012г. №8, постановлением администрации  МО Кузьмоловское городское поселение от 24.11.2020г. № 151 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», Уставом Кузьмоловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Администрация Кузьмоловского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022-2023 гг.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Кузьмоловский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Кузьмоловского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.           Постановление вступает в силу с момента его принятия.
4.           Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                           Ю.М. Спицын
                                        Приложение к Постановлению Администрации
Кузьмоловского городского поселения

от 24.11.2020 № 154
Прогноз социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения на очередной 2021 финансовый год

и плановый период 2022 -2023 гг.

Прогноз социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется Администрацией Олхинского сельского поселения.
 Муниципальное образование Кузьмоловское со статусом городское поселения с административным центром г.п. Кузьмоловское образовано в соответствии с Областным законом Ленинградской области "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения" от 15.06.2010 N 32-оз.
В состав территории муниципального образования Кузьмоловское городское поселение входят земли следующих населенных пунктов: деревня Кузьмолово, деревня Варколово, деревня Куялово, городской поселок Кузьмоловский.
Основной целью социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенных пунктов поселения высокая;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;

 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Кузьмоловского городского поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз Кузьмоловского городского поселения разработан по следующим разделам:

 1. Бюджетные показатели.

 2. Демографическая характеристика Кузьмоловского городского поселения.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
1. Бюджетные показатели
Таблица 1

	Наименование
	Ожидаемая оценка исполнения МО до конца 2020 года
	Прогноз на 2021 год
	Прогноз на 2022 год
	Прогноз на 2023 год

	2
	5
	4
	4
	4

	I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	201 076,9
	247 377,6
	395 104,9
	155 501,1

	1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	139 941,4
	149 100,0
	149 100,0
	149 100,0

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	110 997,2
	101 990,0
	101 990,0
	101 990,0

	налог на доходы физических лиц
	66 424,3
	63 300,0
	63 300,0
	63 300,0

	налог на имущество физических лиц
	2 793,5
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0

	земельный налог
	40 882,0
	36 000,0
	36 000,0
	36 000,0

	Акцизы
	892,4
	890,0
	890,0
	890,0

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	28 950,7
	47 110,0
	47 110,0
	47 110,0

	1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО
	61 135,5
	98 277,6
	246 004,9
	10 380

	II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	155 517,8
	16 152
	16 986
	6 405,1

	ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - )
	45 559,1
	-9037,9
	-30 782,8
	-81,2

	III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	45 559,1
	9037,9
	30 782,8
	81,2

	3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ:
	0
	0
	0
	0

	3.5. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	2 894,3
	9 037,9
	30 782,8
	81,2

	ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ
	2 894,3
	9 037,9
	30 782,8
	81,2

2. Демографическая характеристика Кузьмоловского городского поселения
Таблица 2
	Показатели
	Ед. измерения
	Оценка 2020 г.
	Прогноз на 2021 г.
	Прогноз на 2022 г.
	Прогноз на 2022 г.

	 Численность населения
	человек
	10 915
	10 978
	11 095
	11 188

	в т.ч.

                д. Варколово
	человек
	13
	13
	13
	14

	                п. Куялово
	человек
	101
	103
	105
	105

	                д. Кузьмолово
	человек
	450
	455
	470
	470

	                г.п. Кузьмоловский
	человек
	10337
	10407
	10507
	10600

	Количество многодетных семей
	Единиц
	51
	52
	53
	54

В поселении уже сейчас сложилась благоприятная демографическая ситуация за счет увеличения миграционного прироста.
Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности населения поселения, является развитие жилищного строительства. Ежегодно увеличивается количество проживающих на территориях Кузьмоловского городского поселения.
3. Занятость населения
На территории муниципального образования работают предприятия: РНЦ «Прикладная химия» (ГИПХ), завод кормов для животных «Aller Petfood», ООО «ЕКА-Групп», ООО"АБЗ СУ №8 ЛЕНДОРСТРОЙ". Так же благодаря администрации созданы муниципальные казенные учреждения МКУ «Содержание, благоустройство территорий», МКУ «Кузьмоловский ДК», МКУ «Спецслужба по похоронному делу», МКП «Кузьмоловская Баня». Благодаря этому создано необходимое количество рабочих мест.
По сведениям Центра занятости, ситуация на рынке труда нестабильная. В связи с пандемией, вызванной распространением коронавирусной инфекцией, в 2020 году наблюдается рост безработицы. Он составляет 8,8 процента.
В таблице 3 представлены показатели средней заработной платы на территории Городского поселения.

Таблица 3

	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	1

	Органы местного самоуправления
	69,4
	60,2
	75,0
	75,0
	75,0

	3
	 Культура
	44,4
	45,9
	47,6
	47,6
	47,6

	4
	Благоустройство
	44,46
	37,3
	45,1
	45,1
	45,1

4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Одним из направлений деятельности Администрации Кузьмоловского городского поселения при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Общая площадь земель муниципального образования составляет 2431 га. Кузьмоловское городское поселение не обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, т.к. поселение окружают земли сельскохозяйственного назначения и лесного фонда. Жилищный фонд – благоустроенный – присутствует центральное отопление и водоснабжение. В 2020-2022 году муниципальным районом планируется начать строительство новой (газовой) котельной, с сетями инженерно-технического обеспечения.
Прогнозируется на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022 - 2023 гг. увеличение жилищного строительство на территории муниципального образования, за счет увеличения численности населения.

В целях благоустройства реализуется муниципальная программа «Благоустройство территории Кузьмоловского городского поселения. Услуги по благоустройству оказывает МКУ «СОБР», частные лица.

Характеристика дорожного хозяйства представлена в таблице 4.
Таблица 4
	№ п/п
	Территория (улица, тротуар)

	Протяжённость, длина, м
	Ширина, м
	Площадь, м2

	г.п. Кузьмоловский (асфальт)

	1
	ул. Рядового Л. Иванова
	960
	6
	5760

	2
	ул. Заводская
	1503
	6
	9018

	3
	Проезд от ул. Рядового Л.Иванова до газонаполнительной станции, проезд к ветеринарной клинике магазин «Буратино»
	600
	6
	3600

	4
	ул. Строителей  3-11 до ул. Победы
	600
	6
	3600

	5
	ул. Победы
	1050
	6
	6300

	6
	ул.  Спортивная
	220
	6
	1320

	7
	ул. Молодежная
	485
	6
	2910

	8
	ул. Молодежная Центральная площадь поселка
,включая проезд вдоль д.10 по ул. Молодежной
	635
	6
	3810

	9
	ул. Шпака
	318
	6
	1908

	10
	ул. Школьная
	485
	6
	2910

	11
	ул. Юбилейная
	700
	6
	4200

	13
	ул. Железнодорожная площадь перед торговой
зоной, расположенной в доме 26
	250
	6
	1500

	Всего:

	37818

	№ пп
	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	5
	Протяженность автомобильных дорог, км. в т.ч.:

	49080
	49080
	49080
	49080

	5.1
	             с асфальтным покрытием
	21 162
	21 162
	21 162
	21 162
	21 162

	5.2
	             с гравийным покрытием
	27 918
	27 918
	27 918
	27 918
	27 918

В 2020 году проведены инженерные изыскания и разработана проектная документация по объектам, проведены работы по актуализации схемы организации дорожного движения. Заявка на получение субсидии на ремонт дорог подъезд к деревне Варколово, ремонт участка дороги ул. Новая, ул. Заозерная и ул. Железнодорожная на 2021 год.
5. Социальная сфера
Социальная сфера в муниципальном образовании представлена следующими учреждениями:

- МКУ «Кузьмоловский ДК» - организует досуг и приобщает жителей к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту и организацию праздничных мероприятий.
Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, спорта, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Кузьмоловского поселения.
В таблице 5 приведены показатели деятельности учреждения.
Таблица 5
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Культурно-досуговая деятельность

	1
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	12
	5

	10
	10
	10

	2
	Посещения на мероприятиях, человек
	Человек
	4250
	2675

	3750
	3850
	4000

	3
	Численность работников основного персонала культуры
	Человек
	30
	30
	31
	31
	31

	3.1
	Из них с высшим профильным образованием
	Человек
	17
	17
	18
	18
	18

	4
	Доходы от оказания платных услуг в сфере культуры
	Тыс. руб.
	2 000,0
	2100,0

	2500,0
	2500,0
	2500,0

Физическая культура и спорт

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	3
	Количество проведенных мероприятий
	единиц
	20
	5
	25
	25
	25

	4
	Число посещений спортивных мероприятий
	единиц
	2000
	100

	2500
	2500
	2500

	5
	Число посетителей спортивных мероприятий
	человек
	461
	300
	600
	600
	600

	6
	Количество человек, занимающихся физической культурой
	человек
	45
	46
	47
	48
	49

	7
	Количество спортивных, детских игровых объектов
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

      В муниципальном образовании «Кузьмоловское городское поселение» проживает большое количество ветеранов из них 14 ветеранов участников ВОВ, 6 жителей, награжденных медалью «За оборону Ленинграда», 225 жителей блокадного Ленинграда, 82 труженика тыла, 39 узников. В течении года ведется активная работа по поддержке малообеспеченных и социально незащищенных групп населения, а так же чествование ветеранов войн и труда, приуроченные к официальным государственным праздникам.

Здравоохранение.
На территории Кузьмоловского городского поселения медицинскую помощь оказывает ГБУЗ ЛО "Токсовская МБ"».  На 01.01.2020 года общая численностью работающих 15 человек.
Образование.
Кузьмоловская средняя общеобразовательная школа №1–  среднее общеобразовательное учреждение на территории муниципального образования, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.

Основные показатели и прогноз по годам СОШ № 1 приведены в таблице 7.
Таблица 7
	Показатель
	Факт 2019 год
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Кол-во учащихся
	3675
	3680
	3680
	3680
	3680

	Кол-во выпускников школы
	47
	45
	45
	42
	45

	- в т.ч. поступило в ВУЗ
	2
	3
	3
	3
	3

	- техникумы, колледжи
	30
	32
	35
	35
	35

	- училища, лицеи

	Кол-во первоклассников
	90
	90
	90
	90
	90

	Кол-во педагогических работников:
	155
	155
	155
	155
	155

	- с высшим образованием
	95
	95
	95
	95
	95

	- со средне-специальным образованием
	60
	60
	60
	60
	60

	Средний возраст педагогических работников
	42
	42
	38
	38
	38

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей за электроэнергию, доставка пенсий, торговля товарами первой необходимости.
6.  Предпринимательство

По официальным данным государственных статистических форм, число предприятий, учреждений и организаций по Кузьмоловскому городскому поселению – 215 единиц; число предпринимателей без образования юридического лица – 255 единиц; среднесписочная численность работников, занятых в экономике – 4600 человек.

На сегодняшний день потребительский рынок МО Кузьмоловское ГП имеет хорошо развитую инфроструктуру - это ряд сетевых магазинов розничной торговли;  магазины строительных товаров;  товары бытовой химии и детские товары; сеть аптек;  автозаправочные станции. Помимо торговых сетей в муниципальном образовании активно работают местные предприниматели, периодически проводятся ярмарки.

Потребительский рынок - основная сфера деятельности малого предпринимательства. Основными проблемами, стоящими перед предприятиями, являются высокая насыщенность рынка товарами других регионов и импортной продукцией, высокая конкуренция.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Кузьмоловского городского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
В таблице 9 представлена информация об объектах торговли на территории поселения.

Таблица 9
	Объекты розничной торговли и общественного питания
	Ед. измерения
	Факт 2019 года
	2020 год (оценка исполнения)
	2021 г. (прогноз)
	2022 г. (прогноз)
	2023 г. (прогноз)

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания:

	магазины
	единица
	35
	37
	39
	39
	39

	Из строки «Магазины»:

	специализированные продовольственные магазины
	единица
	25
	27
	28
	28
	28

	специализированные непродовольственные магазины
	единица
	10
	10
	11
	11
	11

	прочие магазины
	единица
	4
	4
	4
	4
	4

	Павильоны
	единица
	5
	8
	8
	8
	8

	палатки, киоски
	единица
	5
	5
	5
	5
	5

	рестораны, кафе, бары
	единица
	6
	6
	7
	7
	7

	в них мест
	место
	190
	190
	250
	250
	250